
Parlament České republiky
Poslanecká sněmovna

Stálá komise pro sdělovací prostředky

Závěry z 9. schůze konané ve dnech 19. - 20. 4. 2000 v Lipnici nad Sázavou

Vládní návrh zákona o provozování rozhlasového a televizního vysílání (tisk 482)

Komise nejprve dospěla ke shodě v nutnosti rozsáhlých změn vládního návrhu. Poté
byly  vymezeny  základní  okruhy problémů vládního  návrhu,  o  kterých  se  vedla  obecná  i
podrobnější rozprava:

1. definice základních pojmů, 
2. postavení Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, 
3. problematika licencí, 
4. práva a povinnosti provozovatelů, 
5. reklama a teleshopping, 
6. sankce, 
7. závěrečná a přechodná ustanovení. 

Komisi  byly  vedle  vládního  návrhu  zákona  předloženy  také  pracovní  verze
komplexního pozměňovacího návrhu poslance M. Kučery st. a text návrhu vzešlého z tzv.
mediálního panelu. 

Ad 1) Definice základních pojmů
Závěr:  Jako základ pro další projednávání v komisi bude sloužit materiál posl.

M. Kučery resp. materiál vzešlý z mediálního panelu. 

Ad 2) Postavení Rady pro rozhlasové a televizní vysílání
Zde byly vymezeny následující základní problémy: 

a) volba Rady
b) volba předsedy Rady
c) odvolatelnost Rady
d) odměny členům
e) rozhodování Rady

Závěry: 
1. Členy Rady bude jmenovat ministr kultury na návrh Poslanecké sněmovny.
2. Předseda Rady bude nadále volen Radou.
3. Komise nedospěla ke shodě v otázce odvolatelnosti Rady jako celku, proto se

nadále bude zabývat oběma předloženými variantami:
 Rada  jako  celek  neodvolatelná  +  jednotliví  členové

odvolatelní na základě taxativně vymezených podmínek
 Rada  jako  celek  odvolatelná  +  jednotliví  členové

odvolatelní na základě taxativně vymezených podmínek.



4. Výše odměny členům Rady by měla být navázána (koeficientem) na platy ve
státní  správě  -  neukončeno.  Komise  se  shodla  na  nepřidělování  funkčních
požitků.

5. Komise  navrhla  zvážit  dvojstupňové  rozhodování,  kde  první  základní
rozhodnutí  bude vydávat  Úřad Rady, odvolání  proti  rozhodnutí  pak bude
možné podat k Radě. Současně se shodla na potřebě umožnit soudní přezkum
rozhodnutí  Rady. (Je třeba ověřit,  bude-li  to v souladu s ústavou, resp. se
správním řádem.) 

6. Za  základ  při  dalším  projednávání  budou  brány  oba  (resp.  všechny  tři)
návrhy.

Ad 3) Problematika licencí
Byly vymezeny následující okruhy problémů:

a) udělování licencí fyzickým osobám
b) licenční  kritéria  (náležitosti  žádosti  o

licenci)
c) rozlišování forem licencí
d) automatické prodloužení licence
e) převoditelnost licence
f) změna licenčních podmínek v průběhu

platnosti licence
g) prodej licencí.

Závěry: 
1. Licence fyzickým osobám mohou být nadále udělovány (rozhodnutí ponechat

na  regulátorovi).  V přechodných  ustanoveních  by  měla  být  dána  možnost
provozovatelům  -  fyzickým  osobám  do  šesti  měsíců  od  nabytí  účinnosti
nového  zákona  založit  právnickou  osobu  se  100%  podílem,  na  kterou  by
přešla práva a povinnosti původního provozovatele.

2. Základem  pro  pasáž  "náležitosti  žádosti  o  licenci"  bude  návrh  posl.  M.
Kučery  a  mediálního  panelu  doplněný  o  §  23,  odst.  3,  písm.  d)  vládního
návrhu.

3. Každý provozovatel by měl mít nárok na automatické prodloužené licence o
jedno období, pokud jej neztratí v důsledků opakovaného závažného porušení
zákona nebo licenčních podmínek (viz. sankce).

4. Základem pro problematiku převoditelnosti licencí je také materiál posl. M.
Kučery  (zásada:  Rada udělí  souhlas,  pokud byly  splněny  všechny předem
dané podmínky).

5. Komise  se  shodla  na  tom,  že  udělování  licencí  by  nemělo  být  realizováno
cestou dražby.

Ad 4) Práva a povinnosti provozovatelů
Také zde bylo několik sporných momentů: 

a) pluralita  vlastnictví  (pluralita
informací)

b) kvóty na evropskou produkci u TV



c) síťování

Závěry:
1. Ustanovení o křížení vlastnictví budou vypuštěna.
2. Základem pro pasáž věnovanou kvótám na evropskou produkci bude návrh

posl. M. Kučery doplněný o § 73, odst. 4 a přechodná ustanovení týkající se
tohoto  problému  ve  vládním  návrhu  (dojde  ještě  k  modifikaci).  Kontrola
dodržování kvót za období celého čtvrtletí.

 
 Ad 5) Sankce

Závěry:
1. Komise se shodla na vypuštění dočasného zákazu provozování vysílání.
2. Ke zbylým sankcím přidat ztrátu nároku na automatické prodloužení licence.
3. Navržená struktura sankcí: 

1) pokuty - za závažné porušení zákona nebo
licenčních podmínek

2) ztráta nároku na automatické prodloužení
licence  -  za  opakované  závažné porušení
zákona nebo licenčních podmínek

3) odebrání  licence  -  za  opakované  zvláště
závažné porušení  zákona  nebo  licenčních
podmínek

Ad 6) Reklama a teleshopping 
Závěr:
Komise  se  shodla  na  vypuštění  §  82  vládního  návrhu  zákona  a  začlenění
ustanovení směrnice "Televize bez hranic", která se týkají regulace přerušování
TV  pořadů  reklamou  (náboženské  služby,  pořady  pro  děti,  zpravodajství).
Komise se shodla na tom, že pořady pro děti mohou být reklamou přerušovány.

Ad 7) Závěrečná a přechodná ustanovení
Závěry:
1. V otázce ustavení Rady po účinnosti nového zákona nedošlo k plné shodě. V

úvahu proto budou brány dvě varianty:
a) začít od bodu O - všichni radní budou znovu zvoleni
b) v přechodných ustanoveních upravit, že členy Rady zůstávají osoby, které

tuto funkci vykonávali do účinnosti nového zákona, podmínkou pro jejich
setrvání je dát do souladu se zákonem osobní postavení,  k čemuž mají
zákonem danou lhůtu.


